
 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 121 del 07/05/2024  1

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

COPIA  

Deliberazione n. 121 

In data  07/05/2024  

 
 
OGGETTO: OGGETTO: DGRV 1077/2023, DDR 1370/2023 E DDR 45/2024. PROSECUZIONE 

DEL FINANZIAMENTO DELLE PROGETTUALITA' DENOMINATE "REDDITO 

DI INCLUSIONE ATTIVA _RIA" E SOSTEGNO ALL'ABITARE _S.O.A.". 

ADESIONE DEL COMUNE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO PER ANNO 

2024. VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 175 COMMA 5 

BIS LETTERA "B" DEL TUEL 

 
 

L'anno 2024, addì 07, del mese di Maggio, alle ore 08:30 nella residenza Municipale, su convocazione 
del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 
Eseguito l'appello, risultano presenti: 
 
 
Cognome e Nome  Presente/Assente 

Maurutto Flavio  Sindaco  Presente 
Grosseto Pier Luigi  Vice Sindaco  Presente 
Zuppichin Elena  Assessore  Presente 
Driusso Robertino  Assessore  Presente 
Biasin Nicolino  Assessore  Presente 
Colusso Vio Selena  Assessore  Presente 

 
N. Presenti 6      N. Assenti 0 
 
Assiste alla seduta la dott.ssa Tamara Plozzer,  Segretario Generale del Comune. 
Il Sig. Flavio Maurutto, nella sua qualità di Sindaco pro-tempore, assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 



 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 121 del 07/05/2024  2

OGGETTO: DGRV 1077/2023, DDR 1370/2023 E DDR 45/2024. PROSECUZIONE DEL 
FINANZIAMENTO DELLE PROGETTUALITA' DENOMINATE "REDDITO DI INCLUSIONE 
ATTIVA _RIA" E SOSTEGNO ALL'ABITARE _S.O.A.". ADESIONE DEL COMUNE DI SAN 
MICHELE AL TAGLIAMENTO PER ANNO 2024. VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175 COMMA 5 BIS LETTERA "b" DEL TUEL 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che: 

− dal 2013 la Regione Veneto ha avviato in tutti i Comuni capoluogo di Provincia la sperimentazione 

di un progetto regionale denominato “Reddito di Inclusione Attiva – RIA” finalizzato al recupero e 

al reinserimento sociale e/o lavorativo delle persone appartenenti a fasce sociali deboli; 

− con DGR 1622/2017 la Regione ha deciso di estendere la progettualità anche ai territori provinciali, 

dando precedenza ai Comuni con popolazione pari o superiore ai 15.000 abitanti, affidando ai 

Comuni capoluogo di Provincia il ruolo di coordinamento e di costruzione delle cabine di regia; 

Dato atto che il Comune di San Michele al Tagliamento ha aderito nel corso delle precedenti annualità, in 

modo continuativo dal 2018 ad oggi, alle progettualità: 

- “S.O.A.” – Sostegno all’Abitare, mediante Informativa di Giunta Comunale del 27.11.2018; 

- “P.E.” – Povertà Educativa, mediante Informativa di Giunta Comunale del 27.11.2018; 

- “R.I.A.” – Reddito di inclusione attiva, avvenuta con nota di adesione da parte del Sindaco e 

dell’Assessore di riferimento, giusto prot. 25891 del 28.08.2018 e successive Deliberazioni di Giunta 

Comunale n. 34 del 14.02.2019 e n. 86 del 21.03.2019;  

Richiamate le conseguenti informative di Giunta Comunale del 05.12.2019, informativa del 23.09.2021 ed 

informativa del 14.02.2022 alla luce dei nuovi finanziamenti regionali, secondo quanto disposto dalle DGR 

n. 1106 del 30.07.2019, DGR n. 442 del 07.04.2020 e DGR n.1240 del 14.09.2021 nonché in ultima istanza 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 30.03.2023 mediante la quale l’Amministrazione manifestava 

la volontà di proseguire le progettualità secondo quanto stabilito dalla DGR n. 1403 del 11.11.2022 e 

successivo DDR n. 709 del 23.11.2022 della Regione Veneto; 

Considerato che le progettualità sopra menzionate risultano concluse, con esito positivo, e che rappresentano 

ormai un’esperienza consolidata ed importante nel rafforzamento dei percorsi di inclusione sociale delle 

persone e delle famiglie più fragili;  

Valutato che la misura RIA privilegia la valorizzazione della persona, sostenendo questi progetti che per 

prevenire ed affrontare le situazioni di rischio di marginalità sociale prevedono la costruzione di un sistema 

di rete e la partecipazione di diversi attori sociali, in particolare delle associazioni e che tali obiettivi 

risultano in linea con quanto stabilito dal vigente Statuto Comunale; 

Viste la DGR n. 1077 del 04.09.2023 e successivo DDR n. 1370 del 24.11.2023 e DDR n. 45 del 15.01.2024 

mediante la quale la Regione Veneto ha dato prosecuzione, in continuità con la DGR n. 1403/2022 alle 



 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 121 del 07/05/2024  3

misure “R.I.A.” – Reddito di inclusione attiva, “S.O.A.” – Sostegno all’Abitare, definendo e impegnando le 

quote di finanziamento spettanti agli ambiti territoriali; 

Tenuto conto che per l’annualità 2023/2024 la Regione Veneto la deciso di non ammettere la Povertà 

Educativa “P.E.” tra gli interventi ammissibili al finanziamento e, considerata l'emergenza abitativa che si è 

palesata in tutti i comuni dell' ATS a causa dell'assenza di fondi regionali per il sostegno all'accesso alle 

abitazioni in locazione per l'annualità 2023, la Conferenza dei Sindaci nella seduta del 31/01/2024 ha 

approvato la proposta di ripartizione, stabilendo che ogni comune provvederà autonomamente a suddividere 

l'importo a loro assegnato tra gli interventi ammissibili del Ria di sostegno “R.I.A.” e del Sostegno 

all'Abitare “ SO.A” garantendo una percentuale minima del 35% in entrambi;  

Considerato che nel corso dell’annualità 2023 la Regione Veneto non ha stanziato alcun finanziamento 

relativo al Fondo Sostegno Affitti (FSA) e che pertanto non è stato pubblicato il relativo bando;  

Dato atto che, al fine di rispondere alle maggiori richieste pervenute nel corso della precedente annualità 

all’Ufficio Servizi Sociali relative alle difficoltà crescenti da parte della popolazione nel sostenere 

autonomamente le spese di locazione nel libero mercato, anche a fronte della complessità attuale nel reperire 

un alloggio, si è ritenuto, con nota prot. 5111 del 22.02.2024, di destinare la quota pari ad euro 4.268,11 

destinata al Comune di San Michele al Tagliamento che dovrà essere gestita autonomamente dal Comune 

all’integrazione della misura in argomento denominata “Sostegno all’Abitare – S.O.A.”;  

Vista la successiva nota integrativa pervenuta a mezzo pec da parte del Comune di Portogruaro, di cui al 

prot. Comunale n. 7840 del 19.03.2024 mediante la quale vengono definite le quote corrette spettanti a 

ciascun Comune e che, per quanto riguarda il Comune di San Michele al Tagliamento ammontano a 

complessivi € 14.227,05, così distribuiti:  

- “R.I.A.” – Reddito di inclusione attiva: euro 4.979,47;  

- “S.O.A.” – Sostegno all’Abitare: euro 9.247,58; 

Dato atto che le risorse attribuite dovranno essere anticipate da ogni singolo Comune e verranno 

successivamente liquidate dal Comune di Portogruaro, in qualità di ente Capofila, previa rendicontazione, 

secondo quanto stabilito nel Decreto n. 709/2022, della spesa sostenuta attraverso la piattaforma SILS;  

Dato atto altresì che le spese ammissibili sono riferibili alle attività svolte nell’esercizio 2024 con termine di 

conclusione al 31.12.2024 e rendicontazione da effettuarsi entro il 31.01.2025, salvo proroghe regionali;   

Ritenuto altresì di approvare: 

• Scheda di Progetto individualizzato - Allegato 1 parte integrante della presente deliberazione; 

• Dichiarazione di Impegno RIA – Allegato 2 parte integrante della presente deliberazione; 

• Fac-simile registro presenze per beneficiari R.I.A. – Allegato 3 parte integrante della presente 

deliberazione; 

• Modulo richiesta contributo S.O.A. Allegato 4 parte integrante della presente deliberazione; 

 



 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 121 del 07/05/2024  4

Ritenuto pertanto di recepire:  

- la Delibera di Giunta Regionale n. 1077 del 04.09.2023; 

- il DDR della Regione Veneto n. 1370 del 24.11.2023;   

- il DDR della Regione Veneto n. 45 del 15.01.2024;  

Considerato che si rende altresì necessario prevedere una modifica compensativa agli stanziamenti del 

Bilancio 2024-2026 per allineare gli importi dei capitoli di cui al titolo 2 tipologia 101 categoria 2 entrata e 

titolo 1 missione 12 programma 4 macroaggregato 4 spesa al finanziamento dei progetti sopra elencati 

variazione di bilancio ex art 175 comma 5 bis lett. b) di competenza della Giunta comunale;   

Considerato che per le variazioni di cui all’articolo 175 comma 5 bis non risulta necessario acquisire il parere 
dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del D.Lgs. n. 267/2000, che recita: 
"1. L'organo di revisione svolge le seguenti funzioni: ... b) pareri, con le modalità stabilite dal regolamento, in materia 

di: ... 2) proposta di bilancio di previsione, verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla 
competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei revisori sia 

espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando la necessità dell'organo di revisione di 

verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei 

presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle 

approvate nel corso dell'esercizio provvisorio; ..." 

Richiamate:  

- la deliberazione consiliare n. 88 del 18.12.2023, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026 (ART. 170, COMMA 1, 

D.LGS. 267/2000)”; 

- la deliberazione consiliare n. 94 del 28.12.2023, avente ad oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE 

2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE”; 

Richiamate altresì: 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026”; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 31.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026”; 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto 

di interessi, neppure potenziale; 

Acquisiti i pareri in ordine: 

 alla regolarità tecnica ciascuno per le parti di competenza, rispettivamente, del dirigente del Settore 

Economico Finanziario e del dirigente del Settore Amministrativo; 

e alla regolarità contabile del dirigente del Settore Economico Finanziario, espressi in ottemperanza all’art 

49, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Visto l’art. 48 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

 

Per quanto meglio esplicitato in premessa narrativa, che qui si intende integralmente riportato: 

1. Di proseguire le attività e progettualità secondo quanto stabilito dalla DGR n. 1077 del 04.09.2023 e 



 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 121 del 07/05/2024  5

successivi DDR n. 1370 del 24.11.2023 e DDR n. 45 del 15.01.2024, mediante la quale la Regione 

Veneto ha ritenuto di proseguire, in continuità con la DGR n. 1403/2022, le seguenti misure:  

- “R.I.A.” – Reddito di inclusione attiva”,  

- “S.O.A.” – Sostegno all’Abitare,  

2. Di dare atto che per il Comune di San Michele al Tagliamento i fondi ripartiti per le progettualità 

sopra menzionate ammontano a complessivi euro 14.227,05, così distribuiti:  

- “R.I.A.” – Reddito di inclusione attiva: euro 4.979,47;  

- “S.O.A.” – Sostegno all’Abitare: euro 9.247,58; 

3. Di effettuare una variazione di bilancio ex art. 175 comma 5-bis del d.lgs. n. 267/2000, come da 

allegato sub a alla presente;  

4. Di dare atto che la spesa in capo ai progetti di cui al precedente punto 2) verrà imputata ai seguenti 

capitoli a carico del Bilancio di previsione 2024-2026, E.F. 2024:  

-  “R.I.A.” – Reddito di inclusione attiva”, capitolo di spesa 763 voce: “INTERVENTI 

ASSISTENZIALI ECONOMICI A TITOLO DI REDDITO DI INCLUSIONE ATTIVA (RIA);  

- “S.O.A.” – Sostegno all’Abitare, capitolo di spesa 777 voce: “EROGAZIONE 

CONTRIBUTI PROGETTO "SOSTEGNO ALL'ABITARE"; 

5. Di dare atto che le somme relative agli stanziamenti di cui sopra verranno incassate, a seguito di 

rendicontazione al Comune Capofila di Portogruaro, ai seguenti capitoli di entrata a carico del 

Bilancio di previsione 2024-2026, E.F. 2024: 

- “R.I.A.” – Reddito di inclusione attiva”, capitolo di entrata 69/2 voce: “TRASFERIMENTI 

DAL COMUNE DI VENEZIA FONDI REG.LI PER INTERVENTI REDDITO DI INCLUSIONE 

ATTIVA (RIA)”;  

- “S.O.A.” – Sostegno all’Abitare, capitolo di entrata 71/1 voce: “TRASF.TI DA COMUNE 

PORTOGRUARO CAPOFILA PER PROGETTO "SOSTEGNO ALL'ABITARE"; 

6. Di dare atto che con successivo atto di competenza consiliare alla variazione dell’allegato D 

programma interventi contributivi 2024-2026 del Bilancio di Previsione 2024-2026;  

7. Di demandare al Dirigente del Settore Amministrativo di dare esecuzione alla presente deliberazione 

e di assumere, per quanto di competenza, le iniziative utili al completamento dell’iter procedurale 

amministrativo procedendo, contestualmente all’avvio della progettualità all’accertamento ed 

impegno delle relative somme; 

8. Di dare atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta 

Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 



 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 121 del 07/05/2024  6

 



 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 121 del 07/05/2024  7

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: OGGETTO: DGRV 1077/2023, DDR 1370/2023 E DDR 45/2024. 
PROSECUZIONE DEL FINANZIAMENTO DELLE PROGETTUALITA' DENOMINATE "REDDITO 
DI INCLUSIONE ATTIVA _RIA" E SOSTEGNO ALL'ABITARE _S.O.A.". ADESIONE DEL 
COMUNE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO PER ANNO 2024. VARIAZIONE DI BILANCIO 
AI SENSI DELL'ARTICOLO 175 COMMA 5 BIS LETTERA "b" DEL TUEL  

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
30/04/2024 

Il Dirigente del Settore 

 F.TO DOTT.SSA TAMARA PLOZZER 
 

 
 

SERVIZIO RAGIONERIA 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: OGGETTO: DGRV 1077/2023, DDR 1370/2023 E DDR 45/2024. 
PROSECUZIONE DEL FINANZIAMENTO DELLE PROGETTUALITA' DENOMINATE "REDDITO 
DI INCLUSIONE ATTIVA _RIA" E SOSTEGNO ALL'ABITARE _S.O.A.". ADESIONE DEL 
COMUNE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO PER ANNO 2024. VARIAZIONE DI BILANCIO 
AI SENSI DELL'ARTICOLO 175 COMMA 5 BIS LETTERA "b" DEL TUEL 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità 
tecnica e contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
30/04/2024 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario 

 F.todott. Luca Villotta 
 

 
 
 
 



 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 121 del 07/05/2024  8

Il presente verbale di deliberazione in data 07/05/2024 n.121 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue: 
 

IL SINDACO  IL Segretario GENERALE 
F.to Flavio Maurutto  F.to Dott.ssa Tamara Plozzer 

 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
 

Si attesta che la presente deliberazione diventerà esecutiva in data 25/05/2024, decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (art.134, co. 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
  
 
 li, 14/05/2024 
 

L’impiegato di Segreteria 
 Cinzia Bottacin 

 
 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi n.15 giorni 
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, Legge n. 
69/2009). 
 
San Michele al Tagliamento, lì 14/05/2024 
 

L’impiegato di Segreteria 
 Cinzia Bottacin 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
San Michele al Tagliamento, lì  14/05/2024 

L’impiegato di Segreteria 
 Cinzia Bottacin 

 
 


